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A Missão Permanente dos Estados Unidos remete à Secretaria-Geral da Organização dos Estados Americanos uma cópia do Relatório dos Estados Unidos referente ao Relatório Internacional Padronizado das Nações Unidas de Gastos Militares, conforme solicitado na resolução AG/RES. 1801 (XXXI-O/01).

Anexo:


Relatório dos Estados Unidos ao Relatório Internacional Padronizado das Nações Unidas de Gastos Militares

Missão Permanente dos Estados Unidos

   junto à Organização dos Estados Americanos

Washington, D.C.

REPRESENTANTE

DOS

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

JUNTO ÀS

NAÇÕES UNIDAS

1º de julho de 2002

Estimado Senhor Dhanapala:


Em nome da Missão dos Estados Unidos junto às Nações Unidas, tenho a satisfação de apresentar a informação anexa sobre gastos militares, conforme disposto nos parágrafos relevantes da resolução 56/14 da Assembléia Geral das Nações Unidas, intitulada “Informação objetiva sobre assuntos militares, incluindo a transparência de gastos militares”.  Nosso relatório inclui o seguinte:


-
Dados sobre gastos militares para o ano fiscal 2001


-
Notas explicativas


Estou à sua disposição para prestar qualquer outra informação.


Atenciosamente,


John D. Negroponte

Anexos: conforme indicado

Ao Senhor Jayantha Dhanapala

Subsecretário-Geral

Departamento de Assuntos de Desarmamento

Sala S-3170-A

Nações Unidas

Nova York

Gastos militares dos Estados Unidos da América, ano fiscal 2001,

em conformidade com o Relatório Internacional Padronizado das Nações Unidas

(Em milhões de dólares dos Estados Unidos a preços atuais, para o ano fiscal terminado em 30 de setembro) 


Os gastos militares (ou desembolsos) são provenientes de departamentos militares individuais (Exército, Marinha e Aeronáutica) e das entidades de defesa do Departamento da Defesa, bem como dos orçamentos do Departamento de Energia (para programas nucleares), do Departamento de Transporte (para a Guarda Costeira), bem como da Agência Federal de Manejo de Situações de Emergência (para a defesa civil até 1995).  Esses gastos são registrados para cada grupo de forças no formulário das Nações Unidas da seguinte maneira:

Forças Estratégicas (col.1):
As forças correspondentes a esta coluna no formulário das Nações Unidas  não têm um serviço militar separado ou departamento militar nos Estados Unidos.  Todos os recursos para forças estratégicas ofensivas, defensivas e de comando, controle e comunicação constam dos orçamentos da Aeronáutica, Marinha e Exército, e dados sobre desembolsos não estão disponíveis para forças estratégicas como tal.

Forças do Exército (col.2):
Orçamento do Departamento do Exército.

Forças Navais/Marinha (col.3):
Orçamento do Departamento da Marinha, que abrange os corpos 
navais e marinhos.

Forças Aéreas (col.4):

Orçamento do Departamento da Aeronáutica.

Outras forças de combate (col.5):Não aplicável; todas as forças militares ativas e 
de reserva são financiadas com os orçamentos de serviço militar acima indicados.

Apoio central e administração

Escritório das Agências (col.6):
Os orçamentos das entidades de defesa, Secretário de Defesa, Agência de Logística de Defesa, Agência de Sistemas de Informação de Defesa, Agência de Auditoria de Contratos de Defesa, etc.)  Essas agências prestam apoio de defesa e são encarregadas da administração geral.

Outros (col. 7): 


Programas especiais de defesa que não recaem normalmente sob a administração de departamentos militares ou agências de defesa (por exemplo, restauração ambiental, apoio a Copas Mundiais, etc.)

Paramilitares (col.8):

Desembolsos para atividades relacionadas com defesa da Guarda Costeira dos Estados Unidos sob o Departamento de Transporte.

Assistência militar:

No país (col. 9):


Não aplicável.

Fora do país (col.10):

Recursos não-alocados.  Inclui financiamento de militares estrangeiros, o fundo de apoio econômico, bem como outros programas na categoria de “assistência de segurança internacional” do Orçamento dos Estados Unidos para o Ano Fiscal 2003.

ONU (col. 11):


Inclui desembolsos para apoio a forças de manutenção da paz das Nações Unidas

Não distribuídos (col. 12):
O Departamento de Estado desembolsa recursos para todas as atividades de energia atômica, incluindo armas, produção de material, desenvolvimento de reatores navais e tecnologia de verificação e controle.

Defesa civil (col. 14):

A Agência de Manejo de Situações Emergência não programa mais financiamento separado para atividades de defesa civil.

Estados Unidos da América - Gastos militares – ano fiscal 2001 - Desembolsos em milhões de dólares atuais dos EUA

	
	
	
	
	
	
	Apoio central e Administração
	
	Assistência Militar
	
	
	
	

	Grupos de forças /a

Custo do recurso
	Forças Estratégicas /h
	Forças do Exército
	Forças Navais/

Marinha
	Forças Aéreas
	Outras forças de combate
	Escritório das Agências
	Outros
	Parami

litares
	No país
	Fora do país
	ONU
	Não distribuídos
	Total Gastos Militares
	Defesa civil

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.  Gastos de funcionamento
	
	57.044
	56.559
	51.093
	
	12.348
	14.743
	
	
	
	
	
	191.788
	

	1.1  Pessoal
	
	39.312
	36.715
	29.820
	
	
	
	
	
	
	
	
	112.781
	

	1.1.2  Militar
	
	29.263
	26.966
	21.022
	
	5.115
	1.818
	
	
	
	
	
	77.251
	

	1.1.3  Civil
	
	10.049
	9.749
	8.799
	
	5.115
	1.818
	
	
	
	
	
	35.530
	

	1.2  Operações e manutenção


	
	17.732
	19.844
	21.273
	
	7.233
	12.925
	
	
	
	
	
	79.007
	

	2.  Aquisições e Construções
	
	14.728
	29.316
	24.833
	
	2.969
	291
	
	
	
	
	14.411
	86.348
	

	2.1  Aquisições
	
	11.883
	26.607
	22.143
	
	2.185
	113
	
	
	
	
	14.411
	77.341
	

	2.1.1  Ar condicionado e motores
	
	1.541
	8.037
	9.920
	
	
	
	
	
	
	
	
	19.499
	

	2.1.2.  Mísseis
	
	1.309
	1.422
	2.721
	
	
	
	
	
	
	
	
	5.452
	

	2.1.3  Ogivas nucleares
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14.411
	14.411
	

	2.1.4  Barcos e navios
	
	
	11.965
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11.965
	

	2.1.5  Veículos blindados
	
	2.450
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.450
	

	2.1.6  Artilharia
	
	/f
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.7  Outro material bélico e armas para forças terrestres
	
	/f
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.8 Munições
	
	1.171
	/g
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.171
	

	2.1.9  Eletricidade e comunicações
	
	/g
	/g
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.10  Veículos não-blindados
	
	/g
	/g
	/g
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.11  Outros
	
	5.412
	5.183
	9.501
	
	2.185
	113
	
	
	
	
	
	22.394
	

	2.2  Construção /d
	
	2.848
	2.709
	2.490
	
	784
	178
	
	
	
	
	
	9.007
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.  Pesquisa e desenvolvimento
	
	6.263
	9.596
	14.313
	
	11.576
	
	
	
	
	
	
	41.748
	

	3.1  Básica e aplicada
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2  Desenvolvimento, teste e avaliação
	
	6.263
	9.596
	14.313
	
	11.576
	
	
	
	
	
	
	41.748
	

	Não distribuídos
	
	12
	642
	12
	
	
	918
	340
	
	5.668
	
	
	7.592
	

	4.  TOTAL(1+2+3+ não-distribuídos)
	
	78.047
	95.114
	80.051
	
	26.893
	15.952
	340
	
	5.668
	
	14.411
	327.476
	


* Nenhum



Notas de rodapé:

** Não aplicável


/a.
O conteúdo de cada grupo é explicado em documentação apresentada a seguir

*** Não disponível


/b.
Todas as atividades de defesa de energia atômica, incluindo armas, produção de material, desenvolvimento de reatores navais e tecnologia de verificação e controle.





/c.
Recursos adicionais para civis em MILCON, FamHsg.RDT&E e Rev.&Mgmt de 7711.





/d.
Inclui o custo de habitação para famílias da defesa





/e.
A defesa civil, como um programa, foi descontinuada.





/f.
Incluído na Categoria 2.1.5 do custo do recurso.





/g.
Incluído na Categoria 2.1.11 do custo do recurso.





/h.
Todas as forças estratégicas constam das colunas do Exército, Marinha e Aeronáutica.
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